- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕199号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 242号建议的

答复函

张峰代表：

您提出的关于加大支持瀛湖景区创建国家 AAAAA级旅游景

区的建议已收悉，结合工作职能，现答复如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

一直以来，5A级景区创建既是安康旅游的最大短板，也是

多年来市县（区）政府推动旅游工作的重中之重。市委、市政府

高度重视瀛湖 5A级景区创建，市政府常务会议、市长专题办公

会议多次研究瀛湖规划区范围调整、恢复瀛湖旅游投资开发有限

公司等重大事项，协调市发改、交通、文旅、生态环境等部门，

对瀛湖景区翠屏入口道路、游船改造、星空营地、双龙水毁道路

- 2 -

等项目向上争取支持。2022年，瀛湖国家 5A级景区创建通过省

级景观质量评价，纳入全省 5A级景区重点培育对象；市政府专

门就我市 5A级景区创建工作由分管市长牵头，统筹财政、发改、

文旅、林业、水利、自然资源等部门，建立月调度工作机制，就

瀛湖生态旅游区管委会、岚皋县政府推进瀛湖、南宫山国家 5A

级景区创建需要市上协调解决的问题、重点建设项目等情况按月

调度。2023年，经中、省专家研判，瀛湖创建 5A景区难度较大，

更适合创建国家级旅游度假区。8月，王浩市长在市委五届五次

全会上的讲话提出“加快瀛湖创建国家级旅游度假区，统筹国家

工业旅游示范基地、国家旅游休闲街区创建”。下一步，我们将

按照市委、市政府的要求，加强与省、市发改、文旅等相关部门

对接，加大对瀛湖建设项目争取，支持瀛湖国家旅游度假区创建。

同时加强氛围营造，通过广播、电视、网站、微信和新媒体等方

式，宣传瀛湖国家度假区创建工作，不断提升创建的知晓率。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。